
1 

 

    

О направлении копии приказа 

Минфина России от 16 декабря 2025 г. 

№ 511 

От 12 ноября 2025 г. № РШ-04/57617, 

от 9 декабря 2025 г. № 04/60561 

 

В соответствии с пунктом 11 Правил формирования и утверждения перечней 

федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения  

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества  

на плановый период, а также внесения изменений в указанные перечни, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  

от 22 сентября 2022 г. № 1673, направляем копию приказа Минфина России  

от 16 декабря 2025 г. № 511 «О внесении изменений в приказ Министерства 

финансов Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553 «Об утверждении 

перечня федерального имущества, приватизация которого осуществляется  

без включения в прогнозный план (программу) приватизации федерального 

имущества на плановый период, на 2025 – 2027 годы». 

Приложение: на 4 л. в 1 экз.    

 

Директор Департамента 

регулирования имущественных 

отношений 

 

 

     

А.Н. Воронцов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

М.А. Косых 

8 (495) 983 38 88, доб. 2891 

 

                                                                            Росимущество 

  



О внесении изменений в приказ  

Министерства финансов Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553 

«Об утверждении перечня федерального имущества, приватизация которого 

осуществляется без включения в прогнозный план (программу) приватизации 

федерального имущества на плановый период,  

на 2025 – 2027 годы»  

 

В соответствии с пунктом 4 Правил формирования и утверждения перечней 

федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения  

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества  

на плановый период, а также внесения изменений в указанные перечни, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  

от 22 сентября 2022 г. № 1673 «Об утверждении Правил формирования  

и утверждения перечней федерального имущества, приватизация которого 

осуществляется без включения в прогнозный план (программу) приватизации 

федерального имущества на плановый период, а также внесения изменений  

в указанные перечни и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в приказ Министерства финансов Российской 

Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553 «Об утверждении перечня федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный 



2 
 

план (программу) приватизации федерального имущества на плановый  

период, на 2025 – 2027 годы» 1  согласно приложению к настоящему приказу  

(далее – изменения). 

 2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2026 года, за исключением 

подпункта «в» пункта 2 изменений, вступающих в силу после формирования 

позиции Правительственной комиссии по повышению эффективности 

использования федерального имущества и развитию территорий, но не ранее  

1 января 2026 года. 

 

 

Заместитель Министра                                                                                А.В. Моисеев 

                                                           
1 С изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 20 января 2023 г. № 21, 

от 27 февраля 2023 г. № 81, от 21 марта 2023 г. № 111, от 14 апреля 2023 г. № 171, от 27 апреля 2023 г. № 192,  

от 23 мая 2023 г. № 229, от 23 июня 2023 г. № 287, от 14 июля 2023 г. № 324, от 12 сентября 2023 г. № 413,  

от 19 октября 2023 г. № 470, от 24 октября 2023 г. № 480, от 10 ноября 2023 г. № 502, от 13 декабря 2023 г. № 567,  

от 13 декабря 2023 г. № 576, от 19 января 2024 г. № 15, от 16 февраля 2024 г. № 64, от 25 марта 2024 г. № 112,  

от 26 апреля 2024 г. № 165, от 17 мая 2024 г. № 189, от 31 мая 2024 г. № 223, от 26 июня 2024 г. № 267,  

от 28 июня 2024 г. № 274, от 11 июля 2024 г. № 296, от 17 июля 2024 г. № 303, от 31 июля 2024 г. № 320,  

от 9 августа 2024 г. № 334, от 16 августа 2024 г. № 347, от 26 августа 2024 г. № 363, от 6 сентября 2024 г. № 390,  

от 14 октября 2024 г. № 448, от 23 октября 2024 г. № 458, от 7 ноября 2024 г. № 482, от 29 ноября 2024 г. № 522,  

от 11 декабря 2024 г. № 555, от 28 декабря 2024 г. № 626, от 21 января 2025 г. № 10, от 4 марта 2025 г. № 72,  

от 12 марта 2025 г. № 78, от 20 марта 2025 г. № 85. 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу Министерства финансов 

Российской Федерации 

от __________№ ____________ 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в приказ Министерства финансов Российской Федерации 

от 15 декабря 2022 г. № 553 «Об утверждении перечня федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения  

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества  

на плановый период, на 2025 – 2027 годы» 

1. В наименовании и пункте 1 приказа Министерства финансов Российской 

Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553 «Об утверждении перечня федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный 

план (программу) приватизации федерального имущества на плановый период,  

на 2025 – 2027 годы» (далее – приказ) слова «на 2025 – 2027 годы» заменить 

словами «на 2026 – 2028 годы». 

2. В перечне федерального имущества, приватизация которого 

осуществляется без включения в прогнозный план (программу) приватизации 

федерального имущества на плановый период, на 2025 – 2027 годы, 

утвержденном приказом: 

а) в наименовании слова «на 2025 – 2027 годы» заменить словами  

«на 2026 – 2028 годы»; 

б) в графе «Предполагаемые сроки приватизации объекта федерального 

имущества» цифры «2025 – 2027» заменить цифрами «2026 – 2028»;  

в) пункты 26, 35, 36, 47, 60, 95, 169, 179, 197, 199, 218, 219, 276, 280, 286, 

292, 293, 305, 335, 337 – 342, 347, 375, 384, 389, 391, 394, 397, 404, 405, 417, 423, 

425, 441 – 444, 461, 467, 472, 500, 512, 513, 526, 536, 537, 553, 557, 563, 565, 569, 

570, 587, 593, 596, 599, 603, 609 – 611, 629, 641, 648, 657, 659, 660, 663, 665 – 667, 

675, 681 – 683, 685 – 687, 691, 692, 697, 701, 707, 713, 714, 716 – 718, 726, 728, 732, 

737, 739, 740, 743, 746, 747, 751 – 755, 757 – 759, 761, 766, 767, 772, 773, 776,  

778 – 781, 783, 784, 786, 789, 791, 793, 795, 797, 803, 804, 807 – 809, 812 – 815,  

818 – 821, 829 – 833, 835 – 838, 840, 842, 845, 846, 848, 851, 853 – 855, 858, 861,  

864 – 877, 879, 881 – 887, 891 – 893, 895 – 898, 902 – 905, 907, 910 – 923, 926 – 930,  

933 – 936, 938 – 944, 947 – 958, 960 – 963, 965, 967 – 974, 976, 979 – 985, 987,  

990 – 994, 996, 997, 999 – 1002, 1004, 1006, 1007, 1009 – 1011, 1013, 1015 – 1017,  

1020 – 1025, 1028 – 1041, 1043, 1045 – 1047, 1049 – 1051, 1053 – 1055, 1057 – 1061, 

1063 –  1081, 1083, 1085 – 1091, 1094, 1096 – 1108, 1113 – 1118, 1120, 1121,  

1123 – 1128, 1131, 1138, 1140 – 1144, 1147 – 1150, 1153 – 1157, 1159 – 1170,  

1173 – 1179, 1181, 1182, 1184, 1186, 1187, 1192 – 1195, 1197 – 1201, 1203 – 1206, 



2 
 

1208, 1210, 1212, 1216 – 1218, 1220, 1228 – 1234, 1236 – 1241, 1243, 1244,  

1246 – 1249, 1251, 1252, 1257, 1261, 1266, 1267, 1269 – 1274, 1277, 1281 – 1284, 

1286 – 1288, 1295 – 1298, 1300, 1302, 1303, 1309 – 1311, 1313, 1314, 1316 – 1321, 

1324 – 1327, 1329 – 1334, 1339, 1343, 1344, 1348, 1350 – 1353, 1355, 1361, 1362, 

1364, 1367, 1369, 1371 – 1375, 1377, 1385, 1387 – 1389, 1391, 1395, 1399, 1400, 

1405 – 1408, 1410, 1412 – 1415, 1417, 1418, 1421, 1422, 1425, 1432, 1435 – 1438, 

1441, 1443, 1444, 1447, 1448, 1460, 1463 – 1468, 1470 – 1476, 1479 – 1485,  

1487 – 1489, 1491 – 1497, 1501 – 1503, 1506, 1508 – 1511, 1514 – 1518, 1520,  

1522 – 1530, 1532, 1533, 1540 – 1543, 1548, 1550, 1552 – 1554, 1557, 1559 – 1564, 

1567, 1569, 1570, 1573, 1574, 1577, 1578, 1582, 1583, 1585, 1586, 1589 – 1591, 1594, 

1600, 1604, 1606 – 1608, 1610, 1612, 1613, 1616, 1618, 1625, 1627, 1629, 1630, 1632, 

1633, 1635, 1636, 1639, 1643, 1649, 1651, 1652, 1661 – 1663, 1667, 1673, 1674, 1677, 

1678, 1680, 1684, 1686, 1691, 1694, 1697, 1698, 1700, 1702, 1717, 1732 – 1734, 1736,  

1738 – 1741, 1746, 1750 – 1752, 1755, 1760, 1762, 1763, 1767, 1770 исключить.  


